<sup>1</sup> Ces vers sont imprimés page 248 et suiv. de l'ouvrage intitulé : *Epiticia Musarum Eminentissimo Cardinali Duci de Richelieu* ; Paris, 1634, in-4°.

Sæpius, aut lusu sæviit ira proci.  
 Atque ubi penè latus venalis pergula rumpit,  
 Hic aliquid dignum laude, Lysandre, furis :  
 Nec minùs Angelicæ dolor et suspiria sprete,  
 Quàm placuère tui, Phylli jocosa, sales ;  
 Et quorum in patulos solvis lata ora cachinnos,  
 Multa his Angelicæ lacryma flente cadit :  
 Sed tamen hïc scena est, et gestu et voce juvatur,  
 Forsitan et mentem Roscius implet opus.  
 Tollit si qua jacent, et toto corpore prodest,  
 Forsan et indè ignis versibus, indè lepos.  
 Vix sonat à magno divulgata cœcœna theatro,  
 Blæsaque nil proprio sustinet ore loqui.  
 Hi mili sunt fines, nec me quæsi veris extrâ,  
 Carminibus ponent clausa theatra modum :  
 Nec, LODOÏCE, tuos ausim temerare triumphos,  
 RICHELIVME humili dedecorare lyrâ.  
 Regis ad adventum fusos Rhea protinùs Anglos  
 Tundere spumantes libera vidit aquas :  
 Victa sibi nullo Rupella eruore madendum  
 Mirata est, iram viceret ille priùs ;  
 Victores dominum, victi sensère parentem,  
 Mœnibus admisit cùm benesuada famas.  
 Quem sprevit socium, dominum tulit indè Sabaudus,  
 Quique fide potuit cedere, cessit agris :  
 Cessit et obsesso pugnax à Cazale Iberus,  
 Jamque suo servit Mantua lacta duci.  
 Arx quæque totius non impar viribus orbis  
 Nanceium viso vix benè REGE patet.  
 RICHELIVS tanto ingentes sub principe curas  
 Explicat, et tantis pars bona rebus adest ;  
 Nec pretiosam animam LODOÏCI impendere palmis,  
 Aut patriæ dubitet postposuisse bonis.  
 Tempora rimatur, pavidum ruiturus in hostem,  
 Et ruit, et solo nomine sæpè domat.  
 Nestora RICHELIVS, REX vincere possit Achillem.  
 Hæc levibus metris credere, quale nefas ?  
 Tanta canant quorum præcordia Gynthus urget  
 Plenior, et mentem grandior æstus agit :  
 Sit satis ad nostros plausisse utrumque lepores,  
 Forsitan et nomen novit uterque meum.  
 Laudibus apta minùs, curis fuit apta levandis  
 Melpomene, et longos sit, precor, apta dies.  
 Hos gemit versare modos, hïc nescia vinci  
 Nostra coronato vertice laurus ovat :  
 Me pauci hïc fecère parem, nullusque secundum,  
 Nec spernenda fuit gloria ponè sequi.  
 Desipiat nota forsàn qui primus in arte,  
 Ultimus ignotis artibus esse velit.  
 Suspicio vates, et carmina pronus adoro,  
 Materiam queis REX, RICHELIVSVE dedit :  
 Sed neque Godæis accedat musa tropæis,  
 Nec capellanum fas mihi velle sequi ;  
 Ut taceam reliquos, quorum sonat undiquè fama

Non minor, et grandi pectore vena salit.  
 Hos ego sperârim nequicquam æquare canendo,  
 Hos sua perpetuum, me mea palma juvet.  
 Tu modò, quem meritis dudùm minor infula cingit,  
 Neustriacæ, præsul, gloria luxque plagæ,  
 Hieroum ad laudes, dignosque Marone triumphos,  
 Parce, precor, tenuem sollicitare chelym.

## II.

## REGI,

## PRO DOMITIS SEQUANIS.

Quis te per medias biemes, Rex maxime, turbo,  
 Quisve triumphandi præsciùs ardor agit ?  
 Quis deus in sacra fulmen tibi fronte ministrum,  
 Quis dedit ut nutu mœnia tacta ruant ?

Venisti, et populos provincia territa subdit,  
 Qui tua suspiciant lilia, jura probent.  
 Quodque alio absolvant vix integra sæcula rege,  
 Hoc tibi ter terni dant potuisse dies.

Ecce avida famam præperans dum devorat aure,  
 Et quærit reduci quæ tibi musa canat,  
 Præcipiti obruitur cursu victoris, et alta  
 Spe licet arripiat plurima, plura videt.

Impar tot rerum sub pondere deficit ipse  
 Spiritus, et vires mole premente cadunt ;  
 Quique tibi reliquos vates devoverat annos  
 Hæret, et insueto cuncta pavore stupet.

Turpe silere quidem, seges est ubi tanta loquendi,  
 Turpius indigno carmine tanta loqui ;  
 Carmina quippè moram poseunt : vel parce tacenti,  
 Victor, vincendi vel tibi sume moras.

## III.

## REGI,

## PRO RESTITUTA APUD BATAVOS CATHOLICA FIDE.

Quid mirum rapido tibi si victoria cursu  
 Tot populos subdit facilis, tot mœnia pandit !  
 Vix sua cuique dies urbi, nec pluribus horis  
 Castra locas, quàm justa vides tibi crescere regna.  
 Nempè Deus, Deus ille, sui de culmine cœli  
 Quem trahis in partes, cui sub te militat omnis  
 In Batavos effusa phalanx, Deus ille tremendum  
 Ponere cui properas communi ex hoste trophæum,

Ipsè tibi frangitque obices, arcetque pericla  
 Fidus, et æterna tecum mercede paciscens,  
 Prævia pro reduce appendit miracula culto.

Jamque fidem excedunt, jam lassis viribus impar  
 Sub te fama gemit, rerumque interrita custos  
 Te pavet historia, it tantorum conscius ordo  
 Fatorum, ac merito eventu spem votaue vincit.  
 Perge modò, et pulsum victor redde omnibus aris,

Victis redde Deum, fac regnet et ipse, tibi que  
 Quantum exempla præire dedit, tantum et sua cunctas  
 Et belli et pacis præeat tibi gloria curas.

Interea totus dum te unum suspicit orbis, [dam,  
 Dum musæ fortemque animum, mentemque profun-  
 Tot regnandi artes certatim ad sidera tollent,  
 Fas mihi sit tacuisse semel, Rex magne, Deique  
 Nil nisi in invicto mirari principe donum.